香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而
產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

COSCO SHIPPING ENERGY TRANSPORTATION CO., LTD.*

中遠海運能源運輸股份有限公司
（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：1138）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條之規定而作出。

中遠海運能源運輸股份有限公司（「本公司」）之A股在上海證券交易所上市，以下公告為
本公司根據上海證券交易所之要求於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命
中遠海運能源運輸股份有限公司

公司秘書
倪藝丹

中華人民共和國，上海
二零二四年三月一日

於本公告刊發日期，本公司董事會由執行董事任永強先生及朱邁進先生，非執行董事王
威先生及王松文女士，以及獨立非執行董事黃偉德先生、李潤生先生、趙勁松先生及王
祖温先生所組成。

* 僅供識別

1

证券代码：600026       证券简称：中远海能       公告编号： 2024-005

中远海运能源运输股份有限公司

关于公司“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

中远海运能源运输股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

积极践行国之大者责任，履行航运强国使命，服务能源安全保障；认

真贯彻落实央企控股上市公司质量提升工作部署，通过内抓“公司治

理”和“提质增效”、外抓“客户营销”和“业务开拓”，不断提高企

业价值，树立优秀资本市场形象；助力“提振投资者信心”、增进“资

本市场活力”。现将公司落实“提质增效”工作目标任务和重点举措

公告如下：

一、 聚焦两大主业，共促高质量发展

本公司主要业务包括国际和中国沿海原油及成品油运输，以及国

际液化天然气运输。依托中国巨大的油气进口需求、丰富的国内外大

型客户资源以及控股股东完善的产业链资源优势，凭借着自身优异的

管理水平和领先的运力规模，本公司在中国油气进口运输中始终保持

在领先地位，并拥有较好的市场影响力和品牌美誉度。

油品运输方面，本公司将以经营效益为核心，实现油运板块可持

续创效；持续推进全球化经营，强化海外网点建设，完善全球营销网

2

络，提高全球资源配置能力。同时，本公司将紧随客户需求提供可靠

的全球物流解决方案，并充分发挥经营模式灵活、船位布局广泛、船

型种类齐全等优势，持续优化航线部署与市场配置，提升整体船队收

益。

液化天然气运输方面，本公司将积极跟踪上游大型能源商的动态，

挖掘潜在客户需求，持续开拓 LNG长期期租运输项目；持续强化 LNG

船管能力建设，提升 LNG运输项目综合管理水平；探索多样化 LNG

运输经营模式，关注 LNG即期运输的参与机遇；密切跟踪 LNG运输

的上下游投资机会，全面探索产业链项目合作空间。

二、抓牢安全管理，增强核心竞争力

本公司将继续保持危化品运输安全管理的业内领先优势；持续完

善公司综合管理体系，夯实安全管理制度基础；坚持激励约束机制，

全面落实安全生产责任，加强安全生产责任追究；健全一体化安全生

产监管机制和应急管理程序，推进构建全球应急资源网络，提升整体

安全保障能力。公司还将致力于安全管理核心能力和核心竞争力的价

值实现，以安全管理价值助推企业价值，为能源运输业安全健康发展

树立标杆。

三、着力成本管控，助力效益提升

本公司将推进全面精益成本管理工作，持续优化成本结构；注重

成本支出合理性和必要性，匹配成本增量与收入增量的关系。重点管

控燃油采购价格与燃油消耗，努力降低燃油成本；深化机务管理标准

化、规范化，推动船舶全生命周期的备件采购管理，优化船舶厂修方

案，进一步缩减机务成本；持续关注汇率、利率波动，适时调整融资

结构，压降综合融资成本。

3

四、贯彻“ESG”理念，践行“双碳”战略

本公司将持续挖掘 ESG的内涵与价值，将 ESG作为衡量公司可

持续发展绩效和长期投资价值的重要维度，强化 ESG 管理责任，不

断建立健全 ESG管理架构与制度体系，提升 ESG表现，增强 ESG竞

争力，实现经济责任与社会责任的共赢，进一步提升公司价值创造能

力。

航运业与气候变化、生态环境息息相关，公司秉承“能·源于合”

的可持续发展理念，持续打造绿色航运，主动响应航运业脱碳战略，

承诺保护海洋生物多样性，并积极识别气候变化的风险与机遇，向绿

色低碳发展不断迈进。

五、重视股东回报，共享发展成果

本公司将在追求自身发展的同时，合理运用现金分红等方式，与

投资者共享发展成果。公司将统筹好经营发展、业绩增长与股东回报

的动态平衡，建立“长期、稳定、可持续”的股东价值回报机制，让

股东切实感受公司的发展成果，将“提质增效重回报”行动方案执行

到位，为稳市场、强信心积极贡献力量。

六、提高信披质量，密切投资者沟通

本公司始终以“合规、高效、完整、准确”的信息披露作为投资

者沟通的第一要义，始终尊重中小投资者，平等对待所有股东；不断

增强公司信息透明度与沟通坦诚度。公司将通过投资者电话会、路演、

调研、多媒体互动，以及券商策略会等方式保持与投资者的多渠道、

多维度、全天候对接，回应咨询、更新公司动态、分享市场观点。公

司将充分发挥资本市场桥梁作用，为企业战略赋能；将资本周期、产

业周期纳入公司重大决策考量体系，推动企业实现可持续、高质量发

4

展。

特此公告。

中远海运能源运输股份有限公司

2024年 3月 1日